Дело №5-202/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 апреля 2022 года                                                                   город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лаврова М.О., данные изъяты,
установил:
4 апреля 2022 года в 02 часа 00 минут по адресу: .... , Лавров М.О. управлял транспортным средством ...., государственный регистрационный знак ..., в состоянии алкогольного опьянения, не имея право управления транспортными средствами, при этом данное действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Лавров М.О. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Лаврова М.О., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Порядок отстранения от управления транспортным средством и  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения регламентирован статьей 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит отстранению от управления транспортным средством до устранения причины отстранения (часть 1).

 Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи (часть 1.1).

 Отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи (часть 2).

Об отстранении от управления транспортным средством составляется соответствующий протокол, копия которого вручается лицу, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении (часть 3).

 В протоколе об отстранении от управления транспортным средством соответствующего вида указываются дата, время, место, основания отстранения от управления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о транспортном средстве и о лице, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении (часть 4).

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 6).

Акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения или акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения прилагается к соответствующему протоколу. Копии акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения вручаются лицу, в отношении которого они были составлены (часть 7).

Порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов регулируется Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством (далее – Правила), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года №475, в соответствии с положениями которых освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (пункт 2).

Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке (пункт 3).

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений (далее - технические средства измерения) (пункт 5).

При проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, или должностное лицо военной автомобильной инспекции проводит отбор пробы выдыхаемого воздуха в соответствии с инструкцией по эксплуатации используемого технического средства измерения (пункт 7).

Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (пункт 8).

Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования. Копия этого акта выдается водителю транспортного средства, в отношении которого проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения (пункт 9).

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 4 апреля 2022 года в 02 часа 00 минут по адресу: .... , Лавров М.О. был отстранен от управления транспортным средством .... , государственный регистрационный знак ...., о чем составлен протокол, согласно которому Лавров М.О. управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.
4 апреля 2022 года в 02 часа 17 минут с применением алкотектора Юпитер, заводской номер 013323, проведено освидетельствование Лаврова М.О. на состояние алкогольного опьянения, о чем составлен акт, в соответствии с которым показания прибора измерения составили 0,557 мг/л, по результатам освидетельствования установлено состояние алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Лавров М.О. согласился, о чем имеется соответствующая запись и его подпись.
Отстранение Лаврова М.О. от управления транспортным средством, а также освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществлялось с применением видеозаписи.
Таким образом, процедура освидетельствования Лаврова М.О. на состояние алкогольного опьянения проведена в полном соответствии с требованиями закона, оснований не согласиться с установленными обстоятельствами у мирового судьи не имеется.
Согласно справке ОГИБДД Отдела Министерства внутренних дел России по Елабужскому району срок действия водительского удостоверения Лаврова М.О. истек 6 марта 2020 года.
4 апреля 2022 года в 02 часа 54 минуты в отношении Лаврова М.О. составлен протокол об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 4 апреля 2022 года в 02 часа 00 минут по адресу: .... , Лавров М.О. управлял транспортным средством .... , государственный регистрационный знак .... , в состоянии алкогольного опьянения, не имея право управления транспортными средствами, при этом данное действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Событие административного правонарушения и виновность Лаврова М.О. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 2), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с бумажным носителем с записью результатов исследования (л.д. 3), протоколом о задержании транспортного средства (л.д. 4), письменными объяснениями Лаврова М.О. (л.д. 5), письменными объяснениями свидетеля (л.д. 7), справкой ОГИБДД Отдела Министерства внутренних дел России по Елабужскому району (л.д. 11), видеоматериалами (л.д. 16).

В связи с изложенным, мировой судья считает вину Лаврова М.О. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, когда такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Лавровым М.О.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Сведений о наличии указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Лаврова М.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, исчисляя срок с 08 часов 00 минут 06 апреля 2022 года.

Зачесть в срок отбытия наказания период административного доставления с 03 часов 00 минут 04 апреля 2022 года по 03 часа 20 минут 04 апреля 2022 года включительно.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин